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Annotatsiya: Bolalar nutqining tovush madaniyatini  rivojlantirish orqali ulardagi 

kamchiliklarni bartaraf etishning o’ziga xos xususiyatlari,mazmuni va mohiyati. 

Kalit so’zlar: Tovush madaniyati,tovushlar tasnifi,nutq akti,fonematik 

tarkib,diolog,suhbat metodi,qayta hikoya qilib berish,mashg’ulot,hikoya,she’r. 

 

Nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash nutqni rivojlantirishning 

boshqa vazifalari (lug‘atini boyitish, bog‘langan nutqni rivojlantirish, grammatik 

to‘g‘ri nutqni shakilantirish, hikoya qilishga o‘rgatish, badiiy adabiyot bilan tanishtir 

ish, boshlang‘ich savodga tayyorlash) bilan mustahkam bog‘liq. 

Nutqning tovush madaniyati bo`yicha ish maxsus yondashishni, maxsus usullarni 

talab etadi. Nutqning tovush madaniya tini tarbiyalash ishlari maxsus ma’lumotlar 

jarayonida amalga oshiriladi. Mashg‘ulot nutqning tovush madaniyatini 

tarbiyalashning asosiy shakli hisoblanadi. Mashg'ulot onda-sonda emas, balki uzluksiz 

(sistemali) tarzda o'tkaziladi. Nutqning tovush madaniyatini muvaffaqiyatli 

shakilantirish uchun maxsus mashg‘ulotlar bilan chegaralanish kerak emas. Shuning 

uchun nutq‘stirish bo‘yicha turli mashg‘ulotlarni rejalashtirganda (masalan, she 'r yod 

oldirish, surat bo‘yicha ishlash va hokazolar) uning dastur mazmuniga nutqning tovush 

madaniyatini tarbiyalashning ayrim bo’limlarini (ma'noli nutqni shakilantirish. nafas 

olish va chiqarishni, nutq sur’ati, ovoz sifatini va hokazolar) kiritish kerak. Nutqning 

tovush madaniya tini rivojlantirishda musiqa mashg‘uloti katta ahamiyatga ega. 

Musiqa mashg'ulot-larining ayrim vazifalari (masalan: ovoz kuchini rivojlantirish, nafas 

olish va chiqarish, nutq ritmi va boshqalar) mos tushadi. 

Tarbiyachi va musiqa rahbarining hamkorlikda to‘g‘ri tashkil etilgan ishi bolalarda 

nutqning tovush madaniyatini shakillantirishda yaxshi natijalarga erishishda yordam 

beradi.Bolalar tovush talaffuzini, nutqning intonatsion ma'nodorligini turlicha 

egallaydilar. Ayrim bolalar bilan nutqning tovush madaniyatining u yoki bu bo'limini 

egallash uchun mashg‘ulotdan tashqari vaqtda qo'shimcha ishlash zarur. Shunday qilib, 

nutqning tovush madaniyatini rivojlantirish bo'yicha ishlar turli 

shaktlarda olib boriladi: 

1) nutqning tovush madaniyati bo'yicha mustaqil mashg'ulot yoki nutq o'stirish 

mashg'ulotining qismi sifatida o'tkaziladigan mashg‘ulot; 

2) nutq tovush madaniya tining turli bo‘limlari nutq o'stirish (ona tili) mashg‘ulot-

larining mazmuniga kiritilishi mumkin; 
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3) nutqning tovush madaniyati bo'yicha ishning ayrim bo’limlari musiqa mashg‘u-

lotiga kiritiladi; 

4) mashg'ulotdan tashqari vaqtda nutqning tovush madaniyati bo'yicha 

qo'shimcha ishlarni o'tkazish. 

Yuqorida bayon etilgan ish shakllariga kengroq to'xtalib o'tamiz. Ilk yoshdagi 

bolalar bilan har kuni yakkama-yakka va uncha katta bo’lmagan guruhchalar bilan (bir 

yarim yoshgacha 6 ta bola bilan, bir yarim yoshdan 2 yoshgacha 10 ta bola bilan) o'yin 

mashqlari tashkil etiladi: mashg'ulotlar 10 daqiqa davom etadi. 

O‘yin -mashg‘ulotlar bolalarda eshituv diqqatini, nutqni tushunishni , 

artikulatsiya apparati a'zolarini rivojlantirishga, tovush va tovush birikmalariga taqlid 

qilishga , lug'atini faollashtirishga qaratilgan. Bu o'yinlar mazmuniga tovushga taqlid 

qiluvchi (hayvonlarning, narsa - buyumlarning) ashulalar , hazillar kiritilgan, 

shuningdek, o'yinchoqlarni va turli buyumlarni ko‘rsatishda, nomini aytishda tovushga 

taqlid qilishdan (kuchukcha—vov-vov; soat — chiq-chiq va boshqalar) foydalaniladi. 

2 yoshdan 3 yoshgacha bo'lgan bolalar bilan o'tkaziladigan mashg‘ulot nutqning tovush 

madaniyatini tarbiyalashga bag‘ishlangan bo'lib, hartada 1 marta tashkil etiladi, 

davomiyligi 15 daqiqa . Bu yoshdagi bolalar bilan o'tkaziladigan mashg'ulot bolalarning 

eshituv idrokini, nafas olish va chiqarish, ovoz apparatining harakatini rivojlantirishga, 

artikulatsiyani aniqlashga, so‘z va jumlalarni to'g'ri va aniq talaffuz etishga qaratilgan. 

Bu mashg'ulotlar turli hayvonlarning, ovoz chiqa radigan buyumlarning ovoziga 

taqlid qilish, ushbu tovushga taqlid qilishni ashula, hazillar, ta'limiy o‘yinlar, kichik 

she’rlar va hikoyalarga kiritish  yo’li bilan o ‘tkaziladi. 3 yoshdan 5 yoshgacha bo‘lgan 

bolalar bilan mashg’ulotlarhamma guruh bilan nutq o‘stirish mashg‘ulotining (haftada 1 

marta, 5 —  8 daqiqadan) qismi sifatida va mustaqil mashg‘ulot (oyda 1 — 2 marta, 15 

— 20 daqiqa) tarzida o‘tkaziladi. 

Ushbu guruh yoshidagi bolalar bilan o‘tkaziladigan mashg’ulot fonematik va 

nutqni eshitishni rivojlantirish, artikulatsiya apparatining harakatchanligini 

takomillashtirish, ona tilidagi hamma tovushlarning to‘g‘ri talaffuzini egallash va 

mustahkamlash, so‘z va jumlalarni ishonchli tarzda to‘g‘ri talaffuz etish, so‘zlarda 

urg‘uni to’g’ri ishlatish, adabiy talaffuz qoidalariga binoan so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz 

etish, ovoz balandligidan foydalana olish malakasini tarbiyalash, so‘z va jumlalarni 

ma’noli nutqning intonasion vositalarini hisobga olgan holda kerakli nutq sur'atida 

talaffuz etishga o ‘rgatish maqsadida o’tkaziladi. 

Bu bosqichda nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash ta'limiy o’yinlar, turli 

nutq materiallaridan iborat bo’lgan (tez aytishlar, topishmoqlar, sanamalar, she`rlar, 

hikoyalar va boshqalar) o‘yin mashqlari asosida amalga oshiriladi. 5 yoshdan 7 

yoshgacha bo`lgan bolalar bilan mashg‘ulotlar hamma guruh bolalari bilan nutq 

o‘stirish mashg'ulotining qismi sifatida (5 — 8 daqiqa) hamda oyda bir marta maxsus 

mashg'ulot sifatida o‘tkaziladi. Bu bosqichda nutqning tovush madaniyatining hamma 

bo’limlari (vazifalari) bo‘yicha hosil qilingan ko‘nikma va malakalar qayta ishlanadi, 

http://www.bestpublication.org/


PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

7 – TOM 5 – SON /  2024 - YIL / 15 - MAY 

www.bestpublication.org 50  

mus tahkamlanadi, takomillashtiriladi. Ayniqsa, tovushlarni bir -bir idan farqlashga (s-

sh, s-z, sh-j, f - v va boshqalar) ahamiyat beriladi. Nutq tovush madaniyatining barcha 

bo’limlari (vazifalari) ta’limiy o'yinlar, tez aytishlar, sanamalar, maqollar, matallar, 

aytishuvlar va she’lar yordamida amalga oshiriladi. Nutqning tovush madaniyatini 

tarbiyalash bo‘yicha ish nutq o'stirish mashgu`lotlarining dastur mazmuniga kiritilishi 

mumkin. Chunonchi, tarbiyachi surat bo‘yicha suhbat mashg‘ulotini o‘tkazish 

jarayonida bolalar lug‘atini faollashtirish va bog‘langan nutqni takomillaslitirish hilan 

bir vaqtda, ravshan gapirishni ham amalga oshiradi. Nutq o'stirish mashg‘ulotining 

boshqa bo'limlari ( ta’limiy o'yin, she 'rni yod olish, badiiy asarlarni hikoya qilib berish 

va ular yuzasidan suhbat, ertak va hikoyalarni qayta hikoya qildirish) bo‘yicha tashkil 

etiladigan mashg‘ulotning mazmuniga nutq eshitishni, nutqda nafas olish va chiqarishni 

rivojlantirish, ovozdan fovdalana olish malakasini tarbiyalash, tovushlarni to‘g‘ri va 

aniq talaffuz etishga, kerakli nutq sur'atidan, intonatsiya vositalaridan foydalanib 

hikoya qilib berishga o'rgatish va boshqalar kiritiladi. 

Nutqning tovush madaniyati ustida ishlashda musiqa mashg‘ulotlaridan 

foydalanish imkoniyatlariga alohida e 'tibor berish kerak. 

Bu ish tarbiyachi va musiqa rahbarining hamkorligida, kelishuvi asosida 

o‘tkazilishi kerak. Chunki musiqa mashg'ulotining ayrim elementlari (musiqa tinglash, 

ashula, musiqaviy-ritmik harakatlar) bolalarda nutqni eshitishni, nafas olish va 

chiqarishni, ovoz sifati, nutq sur’ati va ritmini, ravshan gapirishni, nutqning intonatsion 

ma’nodorligini rivojlantirishga yordam beradi. Musiqa rahbari qo‘yilgan maqsadga 

erishish uchun musiqa mashg'ulotining turli qismlaridan to’g’ri foydalanish orqali 

bolalarda nutqning tovush madaniyatini rivojlantirishga yordam berishi mumkin. 

Masalan, ashula aytish, ashula aytib o’ynaladigan o‘yinlar nutqni eshitish diqqatini 

rivojlantirishga yordam beradi. Nafas olishni va chiqarishni rivojlantirishda ashula 

aytish katta ahamiyatga ega. U bolalarni jumlalarni aytishda to’g’ri nafas olishga va 

chiqarishga, ashula ohangini buzmasdan to‘g‘ri aytishga o`rgatadi. Ashula aytish 

bollarni tabiiy ovozdan foydalanishga, yetarlicha baland yoki past ovozda ashula 

aytishga o‘rgatadi. Shuningdek, ashula aytish unli tovushlarni cho’zib, aniq, tekis 

talaffuz etishga, ashula matnidagi so'zlarni ortiqcha kuch ishlatmasdan tiniq va aniq 

aytishga o'rgatadi. 

Musiqa mashg'ulotining hamma qismlari bolalarda odatdagi nutq sur’atini va 

ritmini (ohangdorligini), nutqning tekisligini rivojlantirishga yordam beradi hamda 

ma’noli (ifodali) nutqning intonatsion vositalaridan fovdalana olish malakasini hosil 

qiladi. Shunday qilib, musiqa rahbari bolalarda nutqning tovush madaniyatini 

shakllantirish bo‘yicha ishlarni tashkil etishda faol ishtirok etishi kerak. 
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